
- 1 - 

 

   

 

 

日  時：令和 1 年 12 月 4 日（水）  

会  場：例会場   

司  会 :ＳＡＡ             小澤崇文委員長 

開会点鐘                  遠藤常臣会長 

斉  唱：国歌斉唱 

ロータリーソング「我等の生業」 

四つのテスト 

お客様の紹介               遠藤常臣会長 

北村 明男様 塞の神どんど焼き実行委員長･国立白うめ RC 

内山  肇様    〃    事務局長  ･  〃 

ご挨拶 北村様・内山様 

 1 月 13 日に第 43 回の国立市塞 

の神どんど焼きの実行委員長と事 

務局長を努めさせていただきます。 

皆様方のお力添えがなくては実現 

出来ないと思っております。約 1 

か月後に本番を迎える事になり不 

安でたまりませんけれど、是非国立 RC の会員の皆様

の絶大なるお力添えを頂戴いたしたくご挨拶に参りま

した。今後ともよろしくお願いいたします。当日は晴

天になるよう祈って参ります。 

会長報告              遠藤常臣会長 

●11/25 地区代表者会議にて、18-19 年度ロータリー

財団の 1 人 100 ドル寄付達成クラブとして、バナー 

 

 

 

をいただきましたので、ご報告いたします。 

会員増強賞 藤村典史会員の紹介者に感謝状の授与 

 

寺澤 武会員 

本多鋼治会員    

 

 

幹事報告                  喜連紘子幹事 

●地区大会について 

2 月 24 日(月祝) 18 時～ 

インターナショナルナイト、登録料 13,000 円 

 2 月 25 日(火) 13 時～ 本会議、18 時～ 懇親会 

 26 日(水)の例会振替。登録料はクラブ負担です。 

●ホノルル国際大会の登録の案内と地区ガバナーナイ

トのチラシを配布しました。参加登録料は早いほど安

くなっております。ご確認ください。 

●12 月のロータリーレートは１ドル 108 円です 

●地区より、首里城火災義捐金・千葉台風 19 号災害

義捐金のお願いがありましたので、募金をお願いいた

します。 

委員長報告                   

●遠藤久社会奉仕委員長 塞の神どんど焼きについて 

協賛金 5 万円。1/12 はメイクアップ扱い。1/13 は

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

ＲＩ会長マーク･ダニエル･マローニー  

クラブ会長テーマ  

E n j o y  r o ta r y  ,  E n j o y  t o  s e r v e 
 

第 2433 回例会報告 

回例会報告 

第 15 号 2019/12/11 



- 2 - 

 

11 時より例会、22 日の振替です。時間等は配布した

ご案内をご確認ください。寒い時期ですので体調など

くずさないよう、よろしくお願いします。 

●長嶋職業奉仕委員長 稲刈り体験の収支報告書を配

布いたしましたのでご確認ください。 

●岡本正伸広報・IT 委員長 横断幕の設置について 

12/25 の 15 時より設置いたしますので、ご協力をお

願いいたします。 

●村上ゴルフ同好会幹事 12/17 クラブ幹事杯を行い

ます。現地集合といたしますので、お互いに連絡を取

り合って乗り合わせていらしてください。 

年次総会 

●年次総会にあたって        遠藤常臣会長 

 本日の出席者は 42 名で、クラブ運営規定第 4 条⑨

に基づき、「会員総数の 3 分の 1 をもって年次総会の

定足数とする」を満たしております。今年度の年次総

会の主な目的は、次年度の理事・役員の選出になって

おります。はじめに、次年度会長ノミニーの指名を、

喜連元昭指名委員長お願いいたします。 

●会長ノミニーの指名     喜連元昭指名委員長 

 定款第 13 条第 5 節で「細則の定めるところによる」

となっており、当クラブではクラブ運営規定第 1 条④

項により、「指名委員会が次年度会長ノミニーを指名」

することになっております。11 月 6 日理事会決定に

基づき指名委員会が発足し、会合を重ねました。11 月

6 日の歴代会長会でのご意見も参考にし、11 月 20 日

に開催いたしました指名委員会において、2022- 23 年

度会長（次年度会長ノミニー）に寺澤武会員を、全員

一致を持ちましてご推薦申し上げます。ご承認をお願

いいたします。 

（拍手により承認）ありがとうございました。 

●次年度理事・役員の発表    山崎会長エレクト 

 クラブ細則第 2 条、第 3 条及びクラブ運営規定第

１条・第 2 条に基づき、次年度の理事・役員を発表い

たします。 

◎ 2020-21 年度理事・役員 

副会長……………………………………………小澤谷守 

会長エレクト……………………………………本間康彦 

会長ノミニー（クラブ管理運営理事）………寺澤 武 

幹 事…………………………………………･…遠藤 久 

会計理事…………………………………………秋廣道郎 

会員組織理事 ………………………………… 吉野利春 

クラブ広報理事…………………………………北島清高 

 

 

 

 

 

 

▲ 2020－21 年度の理事会メンバー 

奉仕プロジェクト理事…………………………岡本正伸  

米山奨学・ロータリー財団理事………………村上隆秀  

直前会長…………………………………………遠藤常臣 

会 長…………………………………………… 山崎義晴 

 なお、ただいま発表いたしました理事候補者名は、

この総会に先立ち開催されました理事会において、ク

ラブ運営規定第１条⑤の規定により、遠藤常臣会長に

ご報告いたしました。皆さんの承認を頂ければ幸いで

す。 （拍手を確認）ありがとうございました。 

●ご挨拶              山崎次年度会長 

 次年度会長を指名されました山崎です。1 年が早く

感じる歳頃になり、私の会長の年は 1 年が短く感じる

ように、毎回ニコニコ過ごせるような例会にしたいと

思っています。頑張りますので、よろしくお願いいた

します。 

（次年度理事会メンバーは一時退席し、ＳＡＡ委員長 

 を決めるための第 1 回理事会を開催） 

●次年度ＳＡＡ委員長発表      山崎次年度会長 

第１回理事会の結果、ＳＡＡ委員長に喜連紘子会員

にお願いすることにいたしました。ご承認をお願いい

たします。 

（拍手を確認）ありがとうございました。 

●今年度会計の半期報告       秋廣会計理事 

 新しい定款に基づき、会計の中間報告を行ないます。

11 月末現在、クラブ運営および奉仕活動ともに、滞り

なく順調に進められており問題はありません。ニコニ

コボックスは年度末には目標を大幅に越える状況です。 

クラブフォーラム 

理事会報告              遠藤常臣会長 

●稲刈り体験の収支報告 職業奉仕委員長より報告済 

●市民まつりの支出報告 社会奉仕委員長より報告 

●塞の神どんど焼き 社会奉仕委員長より報告済 

●横断幕の設置 広報・IT 委員長より報告済 

●社会福祉協議会の歳末たすけあい募金について  

小川会員(社協理事)お願いいたします。 



- 3 - 

 

●新年賀詞交歓会 永見国立市長をご招待いたします。 

例会後にはお酒の用意をいたします。お時間のある

方は、お車は避けてお出でください。 

●下期年会費 135,000 円です。 

●20-21 年度理事・役員について  

山崎会長エレクトからの説明があり、理事会として

承認いたしました。 

●事務局の年末年始のお休み 12/30～1/3 

●卓話の予定 1 月 29 日：岡本貞雄会員です。よろし

くお願いいたします。 

今月の各種お祝い        本多親睦活動委員長 

会員誕生月 

吉野 利春 会員（25 日） 

秋廣 道郎 会員（12 日） 

小澤 崇文 会員（7 日） 

岡田みどり会員（22 日） 

遠藤  久会員（10 日） 

夫人誕生月 

寺澤会員夫人・房江様 

佐伯会員ご主人・昌市様 

関俊之会員夫人・藤子様 

鈴木会員夫人・真紀子様 

矢澤会員夫人・由季様 

ニコニコＢＯＸ            矢澤親睦活動委員 

●東京国立白うめ RC(北村様・内山様) 貴重な例会の

お時間を頂戴致します。新年 1 月 13 日の第 43 回塞の

神どんど焼きでは国立 RC の皆様に大変お世話になり

ますが、何卒よろしくお願い致します。 

●遠藤常臣会長 朝霜が降る頃となり、我家のホウレ

ン草も葉肉厚くなり美味しくなってきました。これか

らも寒い日が続きますように!! 国立白うめロータリ

ーの北村様・内山様「塞の神どんど焼き」の運営御苦

労様です!! 

●喜連紘子幹事 あっという間に今年も師走となりま

した。飲み過ぎて怪我などしないようご注意下さい。

東京国立白うめロータリークラブ北村様・内山様のご

来会を歓迎いたします。 

●吉野会員 今月は私の誕生月です。ニコニコいたし

ます。 

●秋廣会員 誕生日祝い頂き有難うございました。数

え年の喜寿となり、はるばる来たもんだと感慨深い誕

生祝いでした。今後共宜しくお願いします。 

●小澤谷守会員 白うめ RC 北村さん、内山さんのご 

▲ 12 月誕生月の吉野会員・秋廣会員・小澤崇文会員・ 

岡田会員・遠藤久会員 
 

来会歓迎いたします。ようこそ！ 

●寺澤会員 妻の誕生日のお祝いありがとうございま

した。年金の手続きを喜んで行っております。 

●本間会員・北島清高会員 東京国立白うめロータリ

ークラブ北村様・内山様、本日はご来訪ありがとうご

ざいます。来年のどんど焼き、とても大変ですがバト

ンタッチいたします。よろしくお願いします。 

●佐伯会員 夫への誕生日祝をありがとうございます。 

明日が誕生日であることを思い出させてくれました。

●小澤崇文会員 指を失ったではなく、誕生日のお祝

い有難うございます。 

●岡田会員 お誕生日のお祝いありがとうございます。

やっと年金がもらえます。今年はひときわ嬉しいです。 

●関俊之会員 妻への誕生日プレゼントをありがとう

ございます。今年は本当に嬉しいです！！ 

●遠藤久会員 誕生日のお祝いありがとうございます。

12/10 で 60 になります。元気な皆さんに負けないよう

に、がんばります。 

●矢澤会員 妻への誕生日のお祝いありがとうござい

ます。妻もよろこびます。 

＊ニコニコ BOX 合計 48,000 円 累計 918,000 円 

出席報告            伊藤明出席奨励委員 

  １２月 ４日 在籍５０名中 出席４２名    

前々回  (11 月 20 日) 出席率 87.50％ 

閉会点鐘                遠藤常臣会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           大学通りの紅葉 


